Responsio. Et respondemus iuxta mentem eius negando consequentiam: quia nomen missio diuinæ personæ, connotat & formaliter significat temporalem effectum, ut potè sanctificationem nostram, quem-

admodum constat ex definitione, quam in præcedenti articulo assignauimus de missione diuinæ personæ, & ratione termini, quem formaliter significat, est temporalis, sicut creatio actiua supponit, aut accipitur pro re æterna, scilicet pro Deo creatante, tamen est temporalis, quoniam connotat rem temporalem: creatio enim est productio creaturæ à Deo.

Atqui secundò obijcimus. Sicut 1. Obiectio: missio habet terminum temporarium, ita quoque principium æternum: ut claret per ea, quæ dicta sunt articulo 1. sed ratione termini temporarij dicitur temporaria, ergo ratione principij æterni dicitur æterna.

Negamus planè consequentiam, & infirmamus eam in simili exemplo proximè adducto de creatione.

Creatio namque sicut habet terminum temporarium, purè creaturæ, ita principium æternum, hoc est ipsum Deum, sed ratione termini temporarij est temporaria, & ratione principij æterni nõ est æterna.

Sed quo clarior reddatur littera Sancti Thom. aliqua sunt nobis præmittenda: initio, quod omnes diuinæ personæ ueniunt ad nos ad sanctificandum nos iuxta illud Ioan. 14. ad eum uenimus, & mansionem apud eum faciemus, & etiam dantur nobis, ut eas habeamus, & possideamus per gratiam, quod speciatim de Spiritu sancto legitur ad Roman. 5. Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis: & Ioan. 7. nondum enim erat Spiritus sanctus datus, & primæ ad Thessalon. 4. qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. Et de filio insuper legitur Esaiæ. 9. filius datus est nobis. Et de patre ratione planè probari potest, quia nullum modo occurrit scripturæ testimonium: nam uenit ad nos, ut patet ex illis uerbis Ioan. 14. proximè citatis, & uenire ad nos est gratuito se dare nobis per gratiam. Diuina rursus persona dicitur exire ab alia ad sanctificandum nos: Ioan. 16. exiui à patre, & ueni in mundum. Item diuina persona dicitur procedere à

Responsio.

Conclus.

ge à Deo in nos. Ioann. 8. ego enim ex Deo processi, neque à meipso veni. Et tandem diuina persona dicitur mitti ad nos, vt probatum est articulo præcedenti de filio, testimonio Ioan. c. 8. & de eodem filio ad hoc propositum sunt plura testimonia. Ioan. enim 6. habetur, sicut misit me viuens pater, & Ioan. 4. meus cibus est, vt faciam voluntatem eius, qui misit me. Et Ioan. 20. Sicut misit me pater. Et de Spiritu sancto iudè sunt plura testimonia. Ioan. 17. Si enim non abiero paracletus non veniet ad vos, si autem abiero mittam eum ad vos. & 1. Petr. 5. Spiritu sancto misso de coelo, in quem desiderant Angeli prospicere. Longum profectò esset, & superuacaneum ad hanc annotationem corroborandam, & singulas eius partes omnia testimonia adducere, quæ pro eis faciunt: De patre quippe quòd mittatur, aut procedat, aut exeat nullum est testimonium: quia non mittitur, nec procedit, neque exit: vt dicitur articulo 4.

¶ His igitur sic constitutis, Diu. Tho. ad maiorem claritatem præfatæ conclusionis constituit in corpore articuli diuisionem nominum, quæ significant origines personarum. Quæ quidem diuisio sic habet.

Diuisio ¶ Nomina, quæ significant origines diuersarum personarum, sunt triplicis generis: quædam planè in sui significatione important duplicem habitudinè: alteram ad principium æternum, & alteram ad terminum æternum, vt generatio diuina, & spiratio: est enim diuina generatio origo actiua filij æterni à patre æterno: & spiratio est origo actiua Spiritus sancti à patre, & filio. Et nimirum res, pro quibus ista nomina supponunt, vt ipsa generatio, & spiratio, sunt æternæ: quia earum principium & termini sunt æterna.

Nomina ¶ Secundi autem generis sunt nomina, quæ important duas habitudines: vnã quidem ad principium æternum, & aliam ad terminum temporarium: vt hoc nomen missio sicut ostensum est articulo 1. Et res quidem, pro qua hoc nomen accipitur (missio scilicet ipsa diui-

nae personæ) est temporalis ratione terminum: vt proximè explicuimus. Et idem docet Sanctus Thom. de ratione diuinarum personarum, & aduentu earum ad nos: quòd videlicet sunt temporales ratione termini temporarij illis nominibus significati, qui est nostra sanctificatio.

¶ Tertij demum generis nomina sunt, quæ tantummodo important habitudinem ad principium, vt processio, exitus. Nam vt ex significatione istorum nominum constat, processio diuinæ personæ solù est emanatio eius à suo principio: & exitus est progressio, quæ vna persona ab alia progreditur secundum originem: iuxta illud Ioann. 16. exiit à patre. Et Michæ. 5. egressus eius ab initio, à diebus æternitatis. Et nempe res, pro quibus illa nomina accipiuntur (ipsa videlicet processio, & ipse exitus) sunt geminæ, vt dicit Sanctus Thom. ad tertium, scilicet temporariæ, & æternæ respectu diuersorum terminorum, nam processio, quæ filius ab æterno processit, & exiit à patre, vt fit Deus, & naturam diuinam recipiat ab ipso, æterna proculdubio est, veruntamen processio, & exitus filij à patre, vt fit homo per incarnationem, vel vt fit in nobis inuisibiliter per gratiam, sunt temporales. Et obseruare re vera oportet, quod prædictorum diuersitas oritur propter diuersum significandi modum, quem habent præfata nomina.

¶ In responsione ad primum explicat Sanctus Thom. autoritatem Gregorij, homil. 26. super euangelia vbi dicit, eo mittitur filius, quo generatur. Et quidem docet Sanctus Thom. ea verba posse accipi de generatione temporaria filij à matre, id est, eo mittitur, quia generatur: nam sua missio in mundum est incarnatio, & generatio quæ à matre in tempore generatur, & quoniam generatur à matre dicitur mitti. Afferit præterea, ea Gregorij verba etiam posse intelligi de generatione æterna, quæ à patre generatur, siquidem virtute eius habet filius, quòd possit mitti, vt diximus articulo 1. & latius explicabimus, articulo 4. & 8.